
OBSAH
6 1 EiHiiiitfiií Icliiii
Jaderné zbrane vlastní jen několik málo států světa. 
Které to  jsou a jak velký je jejich arzenál, přiblíží 
přehledná mapa

8
Důležité milníky historie nukleárních pum chronolo
gicky zachycené na časové ose

1 0 }
Do dnešních dnů vznikly čtyři generace nukleárních 
zbraní, přičemž se od sebe liší způsobem fungování 
či použitým materiálem

15 '-гчу $mgram
Hitlerovské Německo usilovalo o vyrobení atomové 
zbraně. Nakolik byli němečtí vědci úspěšní?

18
Jedno z prvních sovětských podmořských plavidel vy
zbrojené jadernými raketami si kvůli častým haváriím 
vysloužilo přezdívku Hirošima

194522| I
Jediné nasazení ničivých nukleárních zbraní proti 
dvěma japonským městům mělo za následek více 
než 100 000 mrtvých, přičemž desetitisíce lid í umí
raly ještě mnoho let poté

261
Cesta к  funkční atomové zbrani nebyla přímočará 
a lemovaly ji nejen objevy na poli chemie a fyziky, 
ale i trpělivá práce

28
Po celou dobu existence atomových zbraní se vyvíje
ly názory na jejich použití

32
Jaké parametry musel m ít prostor určený pro 
testování toho to  druhu munice a kde se nacházejí 
nejznámější polygony?

34 i ■■
Jednu z nejvýznamnějších kategorii nosičů atomo
vých pum představují speciální letouny

391 Car-bomba
Výbuch historicky největší nukleární nálože v roce 
1961 přiměl zástupce supervelmocí к jednáním 
o kontrole zbrojení

41.
Američané vytvořili za druhé světové války útvar, který 
za frontou pátral po německém jaderném programu

42 i
v Československii
Sovětský svaz vyzbrojil čs. armádu za studené války 
nukleárními samohybkami a raketovými systémy

471 •
Jakými prostředky disponují vojáci pro případ, že by byli 
vystaveni jadernému útoku?

5 0 !

organismus
Intenzivní záření způsobuje rozpad tkání, s čímž jsou 
spojené nenávratné poruchy lidského zdraví



SB 1
i  Pakistani
Obě země řadu let patří mezi nukleární velmoci a roz

víjejí arzenál prostředků pro dopravu jaderných hlavic

61 1
jak proběhl a jakou měl sílu první experimentální 
výbuch nálože Ivy Mike, zachycuje názorná grafika

621
SSSR odebíral tu to  surovinu za zlomek skutečné 
ceny a od určité doby čs. stát dokonce dofinancová- 
val je jí těžbu

64
V USA i SSSR vzniklo několik prakticky nepoužitel
ných a kuriózních atomových zbraní

67
v Točkám Ì954
Ojedinělý experiment, při kterém musela vojska po 
výbuchu jaderné pumy projít pásmem radioaktivního

68 ]  ■

Za studené války se šířily obavy z nukleárního kon
flik tu . Řada lid í v USA proto stavěla kryty a děti byly 
instruovány, jak se chovat při jaderném výbuchu

73 '
Všudypřítomný strach z atomových zbraní reflektova
ly dobové karikatury, plakáty a časopisy

74 f
Opravdu disponuje nejuzavřenější režim světa nukle
árními zbraněmi, nebo nás jen mistrně klame?

76
Za studené války se lidstvo ocitlo několikrát v krizových 
chvílích, kdy mohlo dojít к  použití ničivého arzenálu

81
Americké letectvo ztra tilo  během havárie nad Špa
nělskem vodíkovou bombu. Její hledání trvalo týdny

82
Obě měly zabránit válce tím, že byly schopné ji rozpou
ta t a vyhrát. Která raketa však byla lepší?

86
Od počátku padesátých let vznikaly různé organizace 
požadující omezení či přímo zákaz jaderných zbraní

18
Pro svůj podíl na jaderném výzkumu bývá nazýván 
„otcem sovětské vodíkové bomby"

911
Jaké existovaly ochranné prostředky proti následkům 
atomového výbuchu?

941 ademásila
Podzemní stanoviště pro m ezikontinentální rakety 
představují složité a odolné protiatómové objekty

96
Existují vůbec reálné scénáře pro bojové nasazení jader
ných zbraní? A kudy se může vývoj dále ubírat?


